四川省文化和旅游厅

四川省教育厅
	文件

	四川省文学艺术界联合会

川文旅发〔2024〕48号

关于举办2024四川省大学生校园

戏剧展演季的通知

省内各高校：

为认真学习贯彻党的二十大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，落实《中共中央关于繁荣发展社会主义文艺的意见》（中发〔2015〕27号）、《国务院办公厅印发关于支持戏曲传承发展的若干政策的通知》（国办发〔2015〕52号）和《四川省人民政府办公厅关于支持戏曲传承发展的实施意见》（川办发〔2016〕12号）文件精神，进一步丰富我省“戏剧进校园”文化内涵及品牌影响力，充分展示当代大学生热爱祖国、热爱社会主义、热爱人民、热爱生活的精神风貌和青春活力。由四川省文化和旅游厅、四川省教育厅、四川省文学艺术界联合会主办，四川省剧目工作室（四川艺术基金管理中心）、四川省戏剧家协会承办的2024四川省大学生校园戏剧展演季，将于2024年9月至12月举办。

现将《2024四川省大学生校园戏剧展演季活动方案》《2024四川省大学生校园戏剧展演季剧目申报要求》等印发给你们，请按照要求认真组织实施。

特此通知。

附件：1．2024四川省大学生校园戏剧展演季活动方案

      2．2024四川省大学生校园戏剧展演季剧目申报要求

3．2024四川省大学生校园戏剧展演季剧目报名表

4．授权及版权声明

四川省文化和旅游厅    四川省教育厅   四川省文学艺术界联合会

 2024年9月9日
附件1

2024四川省大学生校园戏剧展演季活动方案
一、活动名称
2024四川省大学生校园戏剧展演季
二、活动时间

2024年9月至12月

三、组织机构

主办单位：四川省文化和旅游厅

四川省教育厅

四川省文学艺术界联合会
承办单位：四川省剧目工作室（四川艺术基金管理中心）

四川省戏剧家协会

协办单位：省内各高校
四、活动宗旨

习近平总书记在党的二十大报告中指出，青年强，则国家强，全党要把青年工作作为战略性工作来抓。大力培育青年积极向上、健康乐观的思想政治理论素质，将社会主义核心价值观教育和青年实践教育充分接榫。大学生校园戏剧展演季旨在为广大热爱戏剧的大学生提供广阔的展示舞台，支持并促进大学生戏剧的创作和演出，丰富大学生精神文化生活，拓宽艺术视野，培育戏剧文化市场，为戏剧艺术的多样化与繁荣注入新的血液。培养坚定不移听党话、跟党走，怀抱梦想又脚踏实地，敢想敢为又善作善成，立志做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年。
五、活动主题

活动主题:青春与奋进

青春的旋律宛转悠扬，宛若奋发进取之号角，中国青年肩负神圣使命，觉醒、探索、追梦，让青春在全面建设社会主义现代化国家的火热实践中绽放绚丽之花。用优秀的作品鼓舞青年，引导青年树立远大的理想信念，启导青年胸怀理想、敢于担当、勇于吃苦、勤于奋斗。以青春之力同执奋斗之桨，助力中国式现代化的巨轮扬帆远航。

六、作品要求

参展作品形式和内容要求健康向上，符合党和国家的路线、方针、政策、法律法规。紧扣庆祝中华人民共和国成立75周年时间节点，侧重以“青春与奋进”为主题的现实题材，创意新颖、主题突出、内容深刻、风格活泼，鼓励实验戏剧和反映当代大学生真实生活以及优秀传统文化精神的作品。申报作品为话剧、音乐剧、戏曲或其他舞台演出形式。参展作品所有演员须为在校大学生（另附演员学籍号）。

七、活动项目

（一）新闻通气会；

（二）开幕式；

（三）小型剧目展演；

（四）大型剧目展演；

（五）环境戏剧展演；

（六）闭幕式及汇报演出；

（七）总结会。

八、组织机构

成立组织委员会，全面负责展演季活动相关工作，对各项工作进行总体把握、宏观决策和检查监督，组织各高校广泛参与展演季各项活动。活动具体时间、地点、项目安排、经费、工作组分工职责等另行制定方案。

九、活动步骤

（一）新闻通气会

时间:2024年9月中下旬

内容:组织各高校及在校戏剧团体代表参加会议，通告剧目申报要求、选题范围及展演要求等。
（二）报名阶段(含前期宣传)

时间:2024年9月10日至10月15日
内容:各高校及在校戏剧团体报送原创或改编剧目，进行统计整理。

（三）剧目初选阶段

时间：2024年10月15日报名截止，10月17日至21日期间进行剧目初选，10月25日前公布入选剧目。

内容：专家评议组进行剧目评选，严把意识形态和艺术质量关，评选出符合活动主题的作品参加集中展演。

（四）开幕式及小型剧目展演

时间：2024年11月中旬

地点：成都市

内容：举办简短开幕式后，择优遴选出不少于16部小型剧目集中展演。

（五）大型剧目展演

时间：2024年11月中旬

地点：成都市、项目承办地等

内容：择优遴选出6-8部大型剧目集中展演。

（六）环境戏剧展演

时间：2024年11月中旬

地点：成都市、项目承办地等

内容：组织约15部环境戏剧参加集中展演。

（七）闭幕式及汇报演出

时间：2024年11月下旬

地点：成都市、项目承办地等

内容：举办闭幕式后，组织2-4部优秀小型剧目汇报演出。

（八）总结会

时间：2024年12月上旬

地点：成都市

内容：展演结果公示后，组织开展总结会，对展演情况进行总结并颁发证书。

十、评选项目

此次活动不设等次奖项。由专家评议出优秀剧目,承办单位颁发证书，评选比例不超过申报总数的40%，无奖金奖励。优秀剧目经四川省戏剧家协会推荐参加中国校园戏剧节。

本次展演评选出优秀剧目（类别：大型剧目、小型剧目、环境戏剧）。

附件2

2024四川省大学生校园戏剧展演季

剧目申报要求

一、报名条件及要求

（一）凡热爱戏剧、能开展戏剧排演的高校均可报名。

（二）作品形式和内容要求健康向上，符合党和国家的路线、方针、政策和法律法规；鼓励实验戏剧和反映当代大学生现实生活的作品。

（三）报名作品形式不限，话剧、音乐剧、戏曲或其他舞台演出形式均可。

（四）作品时长，大型剧目70-120分钟；小型剧目（小戏小品类）15分钟内；环境戏剧30分钟内。

（五）参展作品所有演员须为在校大学生（另附演员学籍号）。

（六）原创或改编剧目均可参加，鼓励原创作品,改编作品必须在报名表中注明，介绍原作者及原作品属性（由小说、电影或其他艺术形式改编），牵涉版权的作品需持有版权方的有效书面文件。
（七）参展剧目须报送剧目音影像和文字资料使用授权书，用于展演季活动宣传和合集光盘制作。

（八）参展团队或个人须自行购买意外险，自行负责展演期间的人身安全。

二、报名方式

报名截止时间：2024年10月15日

联 系 人：杨老师

联系电话：19136109086

申报邮箱：564438807@qq.com，邮件主题：2024四川省大学生校园戏剧展演季申报剧目，邮件命名：高校名称+剧目名称+联系人+联系方式。

邮寄地址：成都市锦江区红星路二段85号，四川省文学艺术界联合会（信封备注:戏剧展演季）
三、报送资料

1．填写报名表（见附件3，发送word文档电子版到邮箱、邮寄加盖公章的纸质版）。

2．报送完整剧本（发送电子版到邮箱、邮寄纸质版1份）。

3．提交作品剧照、海报等图片（发送到邮箱）。

要求：剧照需提供有舞台效果的剧照：JPG格式，高清，不少于5张；海报需提供竖版、横版各1张，JPG格式，高清。

4．签署授权及版权声明（见附件4，签署或盖章后扫描件发送电子版到邮箱、邮寄纸质版授权书）。

5．参展作品完整视频（邮寄U盘）。

6．参展剧目演员名单（发送电子版到邮箱、邮寄纸质版）。

7．申报资料一式一份。

附件3

2024四川省大学生校园戏剧展演季

剧目报名表

	剧目名称

	报送单位

（盖章）

	剧目类型

	剧目联系人

	创作类别
	原创( 改编( 复排(
	联系人电话

	剧目形式

	演出单位

	剧目时长

	电子邮箱

	作 品 及

剧情简介

	主创人员
	编剧：

导演：

指导教师：

主演：

（可自行添加项目栏）

	备    注

注：1.在报送单位处加盖公章（可至院系）；

2.剧目类型填写大型或小型或环境戏剧；

3.创作类别填写是否原创，改编作品须在报名表备注；

4.剧目形式填写话剧、音乐剧、戏曲、舞剧或其他；

5.填写主创和主要演员，主演填写不超过 5人。申报剧目演员姓名和学籍号另附。

附件4

授权及版权声明

                      剧组同意2024四川省大学生校园戏剧展演季组委会在其官网及合作媒体上发布和使用作品的文字信息、剧本片段、图片、影像等资料，保证组委会享有以上资料的使用权。剧组对剧本及舞台演出有合法版权，保证作品版权的合法性，同时承担相应的法律责任。

特此申明。

声明单位（个人）：        （签字或盖章）

年   月   日